Fortasse per rectum iota et obliquum apicem justitia ejus exclamat: *Si recti ad me veneritis, et ego rectus ad vos: si obliqui incesseritis, et ego obliquus, inquit Dominus exercituum*. Peccantium enim offensiones per obliquas vias significantur. Recta vero et naturalis est quam iota nominis Jesu indicat, bonitas ejus quæ erga obedientes ac fideles immota est ac stabilis. Non igitur præteribit de lege nec apex nec iota, hoc est, neque rectis respondens promissio, neque quam oblique inceden-

^a Eph. vi, 15. ^b Matth. xi, 28. ^c Rom. viii, 35. ^d Luc. ix, 55. ^e Levit. xxi, 24.

(8) Ὁ Θεός. Al., ὁ Παράκλητος. FABRIC. Primam periodum paulo aliter et accuratius citat idem Macarius orat. vii in Lucam, cujus inscriptio est: *Εἰς παραμῶν τῶν φώτων, cap. xiii, cod. 211, Barocc., hanc nempe in modum: Οὐκ ἀνθρωπίνην ὁμοίωσιν ἐνταῦθα τοῦ Θεοῦ παρεληφότος, ἀλλὰ τὸ περιστερᾶς εἶδος, ὅτι τὴν ἀφέλειαν, etc., ut supra usque ad ὁμοιώματι. Atque hanc lectionem genuinam esse patet non modo ex Græca Catena in Lucam ms. in bibliotheca Vindobonensi cod. 42 theol. juxta ordinem Lambecii, ubi eodem modo legitur, nisi quod pro ἀλλὰ τὸ περιστερᾶ εἶδος, simpliciter sibi ἀλλὰ τῆς περιστερᾶς sed et ex Latine edita a Cordeio Catena in Lucam cap. iii, num. 33, ubi hæc Clementis ita sonant: *Non hic hominis, sed columbæ similitudinem Deus assumpsit; quia volebat novam quadam apparitione Spiritus per columbæ similitudinem, simplicitatem ac mansuetudinem declarare*. Ceterum liquet, Macarium priore loco verba Clementis paululum immutasse, ut plena inciperet periodus. GRÆV.*

libus Deus comminatur, poena. Rectis enim bonum A se præbet Dominus; declinantes vero ad tortuosos anfractus, abducit ad sortem eorum qui operati sunt iniquitatem. Et cum innocente innocens est, et cum perversis perversus, et obliquis obliquas immittit vias.

Alia Clementis allegoria.

Deus homini ad similitudinem suam facto formam suam splendidam, velut sigillum maximum impressit, ut omnibus imperaret et dominaretur, et cuncta illi servirent. Ideo iudicat Deus totum se et imaginem sui hominem esse. Quidquid igitur homini fecerit aliquis sive boni sive mali, in Deum refertur. Ideo ex illo iudicium omnibus pro merito suo tribuens veniet: suam enim imaginem vindicat.

κατάλληλος ἐπαγγελία, οὕτε ἢ τοῖς πλαγιαζούσας ἠπειλημένη κόλασις. Ἀγαθύνει γὰρ τοῖς εὐθέσι Κύριος· τοὺς δὲ ἐκκλίνοντας εἰς τὰς στραγγαλιὰς ἀπέγει μετὰ τῶν ἐργαζομένων τὴν ἀνομίαν. Καὶ μετὰ ἀθῶου ἀθῶός ἐστι, καὶ μετὰ στραβίου διαστρέφει, καὶ τοῖς σκολίοις σκολιὰς ὁδοὺς ἀποστέλλει.

Ἄλλη θεωρία Κλήμεντος.

Τῇ ἑαυτοῦ φωτοεἶδει μορφῇ ὁ Θεός, ὡς ἐν σφραγῆ μεγίστῃ, τὸν ἐν ὁμοιώματι ἀνθρώπων ἐνετυπώσατο, ὅπως ἂν πάντων ἀρχὴ καὶ κυριεύη, καὶ πάντα αὐτῷ δουλεύῃ. Διὸ κρίνεται ὁ Θεός εἶναι τὸ πᾶν αὐτὸν καὶ τὴν ἑαυτοῦ εἰκόνα τὸν ἀνθρώπον. Οὗτος ἀράτος, ἡ δὲ αὐτοῦ εἰκὼν, ὁ ἀνθρώπος, ὁρατός (9). Ὁ οὖν ἐάν τις ποιήσῃται (10) ἀνθρώπων, εἴτε ἀγαθὸν εἴτε κακόν, εἰς ἐκεῖνον ἀναφέρεται. Διὸ ἐξ αὐτοῦ κριεῖται, ἅπαντα κατ' ἀξίαν ἀπονέμονται, παρελεύσεται· τὴν γὰρ αὐτοῦ μορφὴν ἐκδικεῖ.

XVII.

Fragmenta quæ in editione Oxoniensi desiderantur.

Apud S. Anastasium Sinaitam, quæst. xcvi, pag. 401 edit. novissimæ.

Quemadmodum fieri potest, ut et nunc homo formet hominem, eo pacto quo Adam formatus est; id tamen non fit, eo quod homini vim generandi homines concesserit, verbis illis ad naturam humanam prolatis: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram* b; ita omnipotente et provida sua virtute, corporum resolutionem et corruptionem, naturali quadam serie et consecutione, elementorum mutationi permisit et commisit, secundum insitam C essentia illius cognitionem et comprehensionem.

Joannes Veccus, patriarcha CP., De processione Spiritus sancti. — Apud Leonem Allatum, Græc. method. tom. I, pag. 248.

Sed et Clemens Stromateus, in variis quas composuit definitionibus, et quibus omnis pii dogmatis rationes præscribuntur illi, qui theologiam persequi voluerit, definiturus eundem Spiritus et quot modis dicatur, ait: *Spiritus est substantia tenuissima, materia et formæ experts.*

Ex Nicephori CP. Antirrhético inedito adversus Iconoclastas. — Edidit Græce et Latine V. C. Nicolaus le Nourry in Appar. ad biblioth. SS. Patrum, tom. I, pag. 1334. A. B.

Clementis presbyteri Alexandrini e libro contra eos qui Judæorum errores sequuntur.

Salomon Davidis filius, in fibris Regnorum, cum structuram veri templi non solum cælestem esse et spiritalem, sed ad carnem quoque, quam filius Davidis et Dominus ædificaturus erat, spectare intellexeret: atque eandem structuram ad ejus præsen-

Ἵσπερ δυνατόν καὶ νῦν ἀνθρώπων πλάττειν ἐνθρώπους, κατὰ τὴν προτέραν τοῦ Ἀδάμ διάπλασιν, οὐκ ἔτι οὕτω ποιεῖ διὰ τὸ ἀπαξ χάρισασθαι τῷ ἀνθρώπων ἀνθρώπους γενεῖν, εἰπὼν πρὸς τὴν φύσιν ἡμῶν τὸ, *Ἀυξάνεσθε καὶ πληθύνεσθε, καὶ πληρώσατε τὴν γῆν*· οὕτω τῇ παντεξουσίᾳ καὶ προσηκτικῇ αὐτοῦ δυνάμει καὶ τὴν τῶν σωμάτων διάλυσιν καὶ τελευτήν, φυσικῇ τινι ἀκολουθίᾳ καὶ τάξει, τῇ τῶν στοιχείων μεταβολῇ ἕκονόμησε γίνεσθαι. κατὰ τὴν οὐσιώδη αὐτοῦ θεογνωσίαν καὶ κατάληψιν.

Ἄλλὰ καὶ ὁ Κλήμης ὁ Στρωματεύς ἐν οἷς συνθέντο διαφοροῖς ὅροις, ὥστε παντός εὐσεβοῦς δόγματος προηγεῖσθαι αὐτοὺς τῷ βουλομένῳ θεολογίαν μετέβαι, ὀριζόμενος τί πνεῦμα, καὶ ποσαχὼς λέγεται πνεῦμα, φησὶ· *Πνεῦμα μὲν ἐστὶ λεπτὴ καὶ ἄβλος καὶ ἀσημάτιστος ἐκπορευτικὴ ὑπαρξίς.*